
"2008 - Año de la Enseñanza de las Ciencias" 

BUENOS AIRES, 30 de enero de 2008

VISTO el Expediente N° S01:0026218/2008 del Registro del MINISTERIO DE 

ECONOMIA Y PRODUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del MINISTERIO DE 

ECONOMIA Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones 

al consumo interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado 

interno productos derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que por la Resolución Nº 40 de fecha 25 de enero de 2007 del citado Ministerio, 

se  facultó  expresamente  a  la  OFICINA  NACIONAL  DE  CONTROL  COMERCIAL 

AGROPECUARIO  organismo  descentralizado  en  jurisdicción  de  la  SECRETARIA  DE 

AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALIMENTOS del MINISTERIO DE ECONOMIA Y 

PRODUCCION, a incluir a los Establecimientos que se dediquen a la cría y engorde de 

animales de la especie porcina que sea sustentada con alimentación a base de granos de 

maíz y soja, destinados a faena y posterior comercialización exclusivamente en el mercado 

interno.

Que ello fue concretado mediante la Resolución Nº 1.379 de fecha 23 de febrero 

de 2007 y su modificatoria Nº 5.523 de fecha 29 de octubre de 2007 ambas de la citada 

Oficina  Nacional,  fijaron  los  parámetros  para  la  determinación  y  pago  de  las 

correspondientes compensaciones.

Que en tal  marco  se presentaron  las  solicitudes  por  los  productores  que se 

dedican a la cría y engorde de animales de la especie porcina que sea sustentada con 

alimentación  a  base  de  granos  de  maíz  y  soja,  destinados  a  faena  y  posterior 

comercialización  exclusivamente  en  el  mercado  interno,  ya  sea  de  propia  producción, 

compra  o  que brinde servicios a terceros,  cuyos Nombres o  Razón Social,  Expediente, 

Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y Clave Bancaria Uniforme (C.B.U.) se 

detallan en el Anexo que forma parte de la presente resolución.

Que las solicitudes presentadas que se detallan en el mencionado Anexo, fueron 

liquidadas  de conformidad  con lo  establecido en la  citada Resolución  Nº  1.379/07 y  su 

modificatoria.

Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario
Secretaría de Agricultura, Ganadería, Pesca y Alimentos



"2008 - Año de la Enseñanza de las Ciencias" 

Que  el  Area  de  Compensaciones  de  la  citada  Oficina  Nacional  evalúo  las 

presentaciones  efectuadas  de  acuerdo  a  la  normativa  vigente,  conforme  surge  de  los 

informes técnicos obrantes a fojas 2, 11, 19, 29, 36, 43, 51, 61, 74, 85, 104, 111, 120, 127, 

133, 161, 185, 192, 202, 210, 217, 224, 231, 237, 244, 251, 261, 268, 278, 284, 291, 298, 

304, 312, 319, 328, 335, 343, 350, 367, 374, 382, 390, 397, 409, 416, 423, 430, 438, 445, 

452, 460 y 468.

Que asimismo, la Coordinación del  Area de Compensaciones de la OFICINA 

NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 

1, 10, 18, 28, 35, 42, 50, 60, 73, 84, 103, 110, 119, 126, 132, 160, 184, 191, 201, 209, 216, 

223, 230, 236, 243, 250, 260, 267, 277, 283, 290, 297, 303, 311, 318, 327, 334, 342, 349, 

366, 373, 381, 389, 396, 408, 415, 422, 429, 437, 444, 451, 459 y 467.

Que en el presente caso no resulta ser de aplicación la Resolución Nº 145 de 

fecha 7 de septiembre de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION,  por 

tratarse de productores y/o engordadores porcinos.

Que  la  Coordinación  Jurídica  de  la  OFICINA  NACIONAL  DE  CONTROL 

COMERCIAL AGROPECUARIO no ha presentado objeciones a la continuación del trámite.

Que por ello resulta procedente aprobar las solicitudes correspondientes a las 

presentaciones que se detallan a fojas 477, que no han merecido observaciones o que, 

formuladas, fueron debidamente cumplimentadas.

Que,  en  consecuencia,  corresponde  proceder  a  autorizar  el  pago  de  las 

compensaciones  solicitadas  conforme  los  montos  verificados  en  los  informes  técnicos 

mencionados y que se encuentran detallados en el Anexo que forma parte integrante de la 

presente medida.

Que la Dirección de Legales del Area de AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA 

Y ALIMENTOS dependiente de la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO 

DE ECONOMIA Y PRODUCCION, ha tomado la intervención de su competencia.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en 

virtud de las facultades conferidas por el Decreto N° 1.067 de fecha 31 de agosto de 2005 y 

por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA Y 

PRODUCCION.

Por ello,

Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario
Secretaría de Agricultura, Ganadería, Pesca y Alimentos



"2008 - Año de la Enseñanza de las Ciencias" 

EL PRESIDENTE DE LA OFICINA NACIONAL DE CONTROL

COMERCIAL AGROPECUARIO

RESUELVE:

ARTICULO 1°.- Apruébanse las compensaciones solicitadas por los productores porcinos 

que se detallan en el Anexo que forma parte integrante de la presente resolución, las que 

ascienden a la suma total de PESOS UN MILLON TRESCIENTOS OCHENTA Y DOS MIL 

CUATROCIENTOS SESENTA Y OCHO CON VEINTINUEVE CENTAVOS ($ 1.382.468,29), 

por las manifestaciones expresadas en los considerandos precedentes.

ARTICULO 2º.- Autorízase el pago de las compensaciones consignadas  individualmente a 

los  beneficiarios  mencionados  en  el  Anexo  que  forma  parte  integrante  de  la  presente 

resolución,  el  que  asciende  a  la  suma  total  de  PESOS  UN  MILLON  TRESCIENTOS 

OCHENTA  Y  DOS  MIL  CUATROCIENTOS  SESENTA  Y  OCHO  CON  VEINTINUEVE 

CENTAVOS ($ 1.382.468,29), por las manifestaciones expresadas en los considerandos 

precedentes. 

ARTICULO 3°.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial 

y archívese.

RESOLUCION N° 1535

Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario
Secretaría de Agricultura, Ganadería, Pesca y Alimentos


